
◇家庭で行っている災害対策 

問６ あなたのご家庭では、地震などの災害に備えてどのような対策をしていますか。あてはまるものに

いくつでも○をつけてください。 

【全  体】 家庭で行っている災害対策は、「備蓄品や非常持ち出し品の用意」が 49.8％、「避難方法や最寄りの避

難場所の確認」が 43.5％、「ハザードマップの確認」が 39.7％となっている。 

【性  別】 男女で大きな差は見られない。 

【年代別】 「避難方法や最寄りの避難場所の確認」は、70歳以上（50.3％）で最も高く、最も低い29歳以下（29.4％）

とは、20.9 ポイントの差となっている。また、「ハザードマップの確認」は、年代が上がるにつれて割合が高

くなっている。

（２）災害への備えについて 
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家庭で行っている災害対策は「備蓄品や非常持ち出し品の用意」が 49.8％ 
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2,653 49.8 43.5 39.7 37.9 26.7 25.7 20.5 3.5 3.4 1.0 15.5 3.5

男性 1,059 47.1 40.8 40.9 38.3 26.8 22.9 18.6 3.2 4.3 1.0 16.1 4.1

女性 1,576 51.8 45.4 38.9 37.8 26.8 27.7 21.6 3.7 2.7 1.0 15.2 3.0

29歳以下 201 40.8 29.4 18.9 24.9 20.9 14.9 11.4 2.0 1.5 - 30.3 1.5

30～39歳 305 56.1 36.1 34.4 30.8 25.2 19.0 18.0 4.6 2.3 0.3 17.0 0.7

40～49歳 434 53.7 39.9 36.9 36.6 30.6 30.0 20.0 3.5 3.0 0.5 14.5 1.6

50～59歳 467 52.5 45.8 40.7 39.0 28.7 30.0 24.6 2.6 3.2 1.3 14.6 1.5

60～69歳 515 48.0 44.9 44.3 42.1 21.7 25.6 20.6 3.3 3.3 0.8 14.6 2.9

70歳以上 716 46.9 50.3 45.5 41.9 29.1 26.4 21.1 4.2 4.7 1.8 12.7 8.0

対象者全体の値と比較し10％以上高い

対象者全体の値と比較し10％以上低い
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◇防災訓練や防災講演会への参加の有無 

問７ あなたは、過去３年間で、町内会やマンションの管理組合、札幌市などが実施する防災訓練や防災

講演会などの防災に関する事業に参加したことがありますか。 

【全  体】 防災訓練や防災講演会への参加の有無は、「参加したことがある」が 13.4％、「参加したことがない」が

83.2％となっている。 

【性  別】 「参加したことがある」は、男性で 16.7％と、女性の 11.1％より 5.6 ポイント高くなっている。 

【年代別】 「参加したことがある」は、年代が上がるにつれて割合が高くなっている。

過去３年間で、防災訓練や防災講演会に「参加したことがある」人は 13.4％ 
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◇防災訓練や防災講演会参加後の行動 

≪問７で「１ 参加したことがある」と答えた方にお聞きします。≫ 

問７-１ あなたは、過去３年間で、防災訓練や防災講演会などの防災に関する事業に参加した後、災害に

備えてどのような行動を取りましたか。あてはまるものに１つだけ○をつけてください。 

【全  体】 防災訓練や防災講演会参加後の行動は、「備えをしていなかったため、新たな備えをした」が 18.3％、 

「もともと備えをしていて、新たな備えを追加した」が 27.5％となっている。また、「もともと備えをしていて、 

特に何もしなかった」が 25.3％、「特に何もしなかった」が 25.8％となっている。 

【性  別】 男女で大きな差は見られない。
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防災訓練や防災講演会参加後の行動は「備えをしていなかったため、新たな備えをした」
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◇防災訓練や防災講演会参加後に新たに行った備え 

≪問７－１で「１ 備えをしていなかったため、新たな備えをした」または「２ もともと備えをしてい

て、新たな備えを追加した」と答えた方にお聞きします。≫ 

問７-２ あなたは、新たにどのような備えをしましたか。あてはまるものにいくつでも○をつけてくださ

い。 

【全  体】 防災訓練や防災講演会参加後に新たに行った備えは、「備蓄品や非常持ち出し品の用意」が 66.3％、

「避難方法や最寄りの避難場所の確認」が 42.3％、「ハザードマップの確認」が 41.7％となっている。 

【性  別】 「避難方法や最寄りの避難場所の確認」、「家具の固定や配置の工夫」、「家屋や塀などの補強」は、男

性が女性より 5.0 ポイント以上高くなっている。 
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防災訓練や防災講演会参加後に新たに行った備えは「備蓄品や非常持ち出し品の用意」が

66.3％ 
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163 66.3 42.3 41.7 36.8 30.1 23.9 12.3 4.3 3.7 4.3 0.6

男性 82 64.6 45.1 42.7 37.8 34.1 23.2 13.4 7.3 6.1 4.9 -

女性 78 69.2 38.5 41.0 35.9 25.6 25.6 10.3 1.3 1.3 3.8 1.3

29歳以下 2 - 50.0 50.0 50.0 - 50.0 50.0 - - - -

30～39歳 8 50.0 37.5 25.0 12.5 25.0 12.5 - 12.5 - - -

40～49歳 16 87.5 37.5 31.3 37.5 31.3 25.0 6.3 6.3 6.3 - -

50～59歳 31 67.7 32.3 32.3 16.1 19.4 22.6 6.5 3.2 - 9.7 -

60～69歳 33 57.6 36.4 51.5 54.5 21.2 24.2 12.1 3.0 3.0 3.0 -

70歳以上 72 68.1 50.0 44.4 38.9 38.9 25.0 16.7 4.2 5.6 4.2 1.4

対象者全体の値と比較し10％以上高い

対象者全体の値と比較し10％以上低い
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◇防災訓練や防災講演会参加後に行動をしなかった理由 

≪問７－１で「３ もともと備えをしていて、特に何もしなかった」または「４ 特に何もしなかった」と

答えた方にお聞きします。≫ 

問７-３ あなたが、特に何も備えをしなかった理由は何ですか。あてはまるものにいくつでも○をつけて

ください。 

【全  体】 防災訓練や防災講演会参加後に行動しなかった理由は、「今のままでなんとかなると思うから」が 44.0％、

「すでに十分な備えをしていると思ったから」が 26.9％、「お金がかかるから」が 11.5％となっている。 

【性  別】 「すでに十分な備えをしていると思ったから」は、男性で 38.9％と、女性の 15.4％より 23.5 ポイント高くな

っている。また、「お金がかかるから」、「何を備えるべきか分からないから」は、女性が男性より 5.0 ポイント

以上高くなっている。 
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防災訓練や防災講演会に参加後に特に何もしなかった理由は「今のままでなんとかなると

思うから」が 44.0％ 
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182 44.0 26.9 11.5 7.7 7.1 6.0 4.9 3.8 1.1 1.1 8.2 6.0 6.0

男性 90 42.2 38.9 8.9 5.6 3.3 4.4 6.7 3.3 1.1 2.2 4.4 7.8 5.6

女性 91 45.1 15.4 14.3 9.9 11.0 7.7 3.3 4.4 1.1 - 12.1 4.4 6.6

29歳以下 4 25.0 25.0 - 25.0 - 25.0 - - 25.0 - 25.0 25.0 -

30～39歳 9 11.1 33.3 11.1 33.3 - 22.2 - - - - 11.1 11.1 11.1

40～49歳 13 30.8 7.7 7.7 7.7 7.7 15.4 7.7 - 7.7 - 15.4 7.7 -

50～59歳 21 33.3 33.3 19.0 4.8 19.0 4.8 9.5 - - - 14.3 4.8 -

60～69歳 46 47.8 23.9 15.2 8.7 4.3 6.5 6.5 - - - 4.3 6.5 6.5

70歳以上 88 51.1 28.4 9.1 4.5 6.8 2.3 3.4 8.0 - 2.3 6.8 4.5 8.0

対象者全体の値と比較し10％以上高い
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◇今後の防災訓練や防災講演会への参加意向 

問８ あなたは今後、町内会やマンションの管理組合、札幌市などが実施する防災訓練や防災講演会など

の防災に関する事業に参加しようと思いますか。あてはまるものに１つだけ○をつけてください。 

※“参加しようと思う”（「必ず参加しようと思う」＋「できるだけ参加しようと思う」） 

【全  体】 今後の防災訓練や防災講演会への参加意向は、「必ず参加しようと思う」が 3.9％、「できるだけ参加しよ

うと思う」が 46.5％、合わせると 50.4％となっている。一方、「あまり参加しようと思わない」が 33.4％、「参加

しようと思わない」が 14.1％、合わせると 47.5％となっている。 

【性  別】 男女で大きな差は見られない。 

【年代別】 “参加しようと思う” は、年代が上がるにつれて割合が高くなっている。

今後、防災訓練や防災講演会へ“参加しようと思う”人は 50.4％ 
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◇防災訓練や防災講演会に参加しようと思う理由 

≪問８で「１ 必ず参加しようと思う」または「２ できるだけ参加しようと思う」と答えた方にお聞きしま

す。≫ 

問８-１ あなたが参加しようと思う理由は何ですか。あてはまるものにいくつでも○をつけてください。

【全  体】 防災訓練や防災講演会に参加しようと思う理由は、「防災に必要な知識を身につけたいから」が 81.2％、

「災害が起こる可能性が高いと感じるから」が 49.1％、「災害発生時の感染症対策について不安を感じて

いるから」が 29.7％となっている。 

【性  別】 「災害発生時の感染症対策について不安を感じているから」は、女性で 31.7％と、男性の 26.4％より 5.3

ポイント高くなっている。また、「防災に取り組もうという意欲が高まるから」は、男性で 26.9％と、女性の

21.6％より 5.3 ポイント高くなっている。 

【年代別】 「防災に必要な知識を身につけたいから」は、30 歳代（85.6％）で最も高く、次いで 40 歳代（82.3％）、70

歳以上（81.6％）となっている。
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防災訓練や防災講演会に参加しようと思う理由は「防災に必要な知識を身につけたいか

ら」が 81.2％ 
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1,337 81.2 49.1 29.7 23.7 3.4 1.0 4.0 0.5

男性 527 79.5 46.7 26.4 26.9 6.3 0.9 3.4 0.4

女性 805 82.2 50.7 31.7 21.6 1.5 1.0 4.3 0.6

29歳以下 66 80.3 51.5 25.8 22.7 4.5 1.5 3.0 -

30～39歳 104 85.6 48.1 26.9 23.1 - 2.9 7.7 -

40～49歳 181 82.3 53.0 23.2 23.8 3.9 1.7 2.2 -

50～59歳 226 77.9 46.5 24.8 20.4 2.2 0.9 4.4 0.4

60～69歳 290 81.4 55.9 29.3 24.5 3.4 0.3 4.1 0.7

70歳以上 467 81.6 44.1 35.5 25.1 4.3 0.6 3.6 0.9

対象者全体の値と比較し10％以上高い

対象者全体の値と比較し10％以上低い
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◇防災訓練や防災講演会に参加しようと思わない理由 

≪問８で「３ あまり参加しようと思わない」または「４ 参加しようと思わない」と答えた方にお聞きし

ます。≫ 

問８-２ あなたが参加しようと思わない理由は何ですか。あてはまるものにいくつでも○をつけてくださ

い。

【全  体】 防災訓練や防災講演会に参加しようと思わない理由は、「時間がとれないから」が 42.7％、「感染症のリス

クを避けるため、人の集まる場所に行きたくないから」が 39.9％、「長時間拘束されるのが大変だから」が

26.7％となっている。 

【性  別】 「感染症のリスクを避けるため、人の集まる場所に行きたくないから」、「1 人では参加しにくいから」、「会

場まで行くのが大変だから」は、女性が男性より 5.0 ポイント以上高くなっている。また、「役に立つ情報が

得られると思えないから」は、男性で 12.8％と、女性の 5.9％より 6.9 ポイント高くなっている。 

【年代別】 「感染症のリスクを避けるため、人の集まる場所に行きたくないから」は、50歳代（44.0％）で最も高く、最も

低い 29 歳以下（29.3％）とは、14.7 ポイントの差となっている。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

対象者全体（N=1,260)

防災訓練や防災講演会に参加しようと思わない理由は「時間がとれないから」が 42.7％ 

対
象
者
数

時
間
が
と
れ
な
い
か
ら

感
染
症
の
リ
ス
ク
を
避
け
る

た
め
、

人
の
集
ま
る
場
所
に

行
き
た
く
な
い
か
ら

長
時
間
拘
束
さ
れ
る
の
が
大

変
だ
か
ら

１
人
で
は
参
加
し
に
く
い
か

ら 開
催
さ
れ
る
日
時
や
場
所
が

わ
か
ら
な
い
か
ら

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
や
本
な
ど

で
す
で
に
必
要
な
情
報
を
得

て
い
る
か
ら

参
加
で
き
る
時
間
に
実
施
さ

れ
て
い
な
い
か
ら

会
場
ま
で
行
く
の
が
大
変
だ

か
ら

役
に
立
つ
情
報
が
得
ら
れ
る

と
思
え
な
い
か
ら

興
味
・
関
心
が
な
い
か
ら

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
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1,260 42.7 39.9 26.7 23.0 21.8 18.8 16.0 14.0 8.7 6.7 6.7 3.3 2.0

男性 516 41.7 35.5 28.1 14.7 22.7 20.7 17.1 10.9 12.8 8.9 6.8 3.9 1.7

女性 735 43.5 43.1 25.6 28.6 21.4 17.4 15.4 15.9 5.9 5.2 6.5 3.0 2.0

29歳以下 133 55.6 29.3 31.6 35.3 36.1 12.8 13.5 18.8 6.8 14.3 3.0 2.3 -

30～39歳 197 56.9 40.1 32.0 31.0 24.9 26.4 19.8 14.7 7.6 5.6 3.0 2.0 0.5

40～49歳 246 57.7 35.4 32.5 15.0 24.4 22.0 20.3 9.3 9.3 8.5 6.5 1.6 0.8

50～59歳 234 52.6 44.0 23.5 20.5 18.4 18.4 17.1 7.7 10.7 5.1 6.8 1.7 0.9

60～69歳 221 27.6 43.9 20.4 23.5 20.8 19.0 16.7 9.5 11.3 7.2 6.3 3.6 1.4

70歳以上 220 10.5 42.7 21.8 18.6 12.7 11.8 7.7 26.4 5.5 2.3 12.7 8.6 7.3

対象者全体の値と比較し10％以上高い

対象者全体の値と比較し10％以上低い

(%)

対象者全体

性
別

年
齢



◇防災に関するハザードマップやパンフレットで読んだことがあるもの 

問９ あなたは、札幌市が作成している防災に関するハザードマップやパンフレットを読んだことがあり

ますか。あてはまるものにいくつでも〇をつけてください。 

【全  体】 防災に関するハザードマップやパンフレットで読んだことがあるものは、「札幌市洪水ハザードマップ」が

58.5％、「地震防災マップ」が 51.8％、「さっぽろ防災ハンドブック」が 20.5％となっている。 

【性  別】 「さっぽろ防災ハンドブック」は、女性で 24.0％と、男性の 15.3％より 8.7 ポイント高くなっている。 

【年代別】 「札幌市洪水ハザードマップ」は、40歳代（68.0％）で最も高く、最も低い29歳以下（38.8％）とは、29.2ポ

イントの差となっている。また、「地震防災マップ」は、年代が上がるにつれて割合が高くなっている。 
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「札幌市洪水ハザードマップ」を読んだことがある人は 58.5％ 
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読
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無
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2,653 58.5 51.8 20.5 17.5 12.6 5.3 2.9 1.0 0.5 1.1 18.6 2.8

男性 1,059 58.8 50.5 15.3 17.1 11.8 5.8 2.7 1.1 0.7 1.2 20.8 2.4

女性 1,576 58.5 52.9 24.0 17.8 13.1 5.0 3.0 0.9 0.4 1.0 17.1 2.8

29歳以下 201 38.8 35.3 10.0 12.4 14.9 2.5 1.0 0.5 1.5 - 44.3 1.5

30～39歳 305 58.4 45.6 21.3 16.4 16.1 3.3 1.3 1.3 0.3 0.7 24.9 0.7

40～49歳 434 68.0 48.8 20.3 17.7 19.6 4.1 2.1 0.2 0.9 0.5 16.4 0.7

50～59歳 467 63.6 52.5 19.3 20.3 10.9 3.6 2.6 0.2 0.2 1.1 19.9 0.6

60～69歳 515 63.5 53.8 20.6 16.3 10.1 5.6 3.3 1.0 0.4 0.8 15.0 1.4

70歳以上 716 51.7 59.4 23.9 18.2 8.7 8.5 4.7 2.0 0.3 2.1 11.6 7.4

対象者全体の値と比較し10％以上高い

対象者全体の値と比較し10％以上低い

(%)

対象者全体

性
別

年
齢



◇防災全般に関して興味・関心のある情報 

問１０ あなたが、防災全般について興味・関心があるのはどのような情報ですか。あてはまるものにい

くつでも〇をつけてください。 

【全  体】 防災全般に関して興味・関心のある情報は、「避難場所や避難経路」が 67.2％、「緊急時の問い合わせ

先」が 51.3％、「住んでいる地域の過去の災害事例」が 42.5％となっている。 

【性  別】 「避難場所や避難経路」、「緊急時の問い合わせ先」、「備蓄品や非常持ち出し品に関する情報」、「災害

発生時の感染症対策に関する情報」は、女性が男性より 5.0ポイント以上高くなっている。また、「住んでい

る地域の過去の災害事例」は、男性で 48.9％と、女性の 38.4％より 10.5 ポイント高くなっている。 

【年代別】 「備蓄品や非常持ち出し品に関する情報」は、30 歳代（57.4％）で最も高く、最も低い 60 歳代（34.4％）と

は、23.0 ポイントの差となっている。

防災全般に関して興味・関心のある情報は「避難場所や避難経路」が 67.2％ 
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2,653 67.2 51.3 42.5 41.5 33.9 32.1 8.8 2.1 4.2 2.3

男性 1,059 64.4 44.5 48.9 33.3 28.0 33.3 8.7 2.1 5.9 2.3

女性 1,576 69.4 55.9 38.4 47.2 37.9 31.4 8.9 2.1 3.0 2.2

29歳以下 201 67.7 44.3 33.8 53.2 26.9 28.4 4.0 1.0 9.0 1.0

30～39歳 305 72.1 48.2 42.0 57.4 35.7 23.3 6.9 2.6 4.6 0.7

40～49歳 434 70.5 47.2 50.7 43.5 32.5 32.3 6.2 2.5 4.4 0.7

50～59歳 467 71.7 59.7 48.4 40.7 31.9 31.9 8.1 2.4 3.6 1.3

60～69歳 515 64.5 51.7 40.0 34.4 37.9 34.6 9.3 1.6 2.7 1.2

70歳以上 716 62.4 51.4 38.4 36.2 34.4 35.5 12.6 2.1 3.9 5.6

対象者全体の値と比較し10％以上高い

対象者全体の値と比較し10％以上低い

(%)

対象者全体

性
別

年
齢


